
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822 37Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº  268 /2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE  
FEVEREIRO DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de sua Diretora Administrativa e Financeira, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento do(a) servidor(a) efetivo(a), 
LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA, Matrícula Nº 55586128/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, referente à 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico N° 162850A/1 de 06/01/2015, 
apresentado com sua respectiva perícia, que concede a 
READAPTAÇÃO FUNCIONALPROVISORIA, a partir de 07/01/2015 
até 05/07/2015 com as seguintes recomendações laborais: “Não 
devera trabalhar em plantão noturno e nem em atividade muito 
estressante”.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 5°, VII;§ 1°,§ 2°§3°; art.58, 
V, da Lei 5.810/94-RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA, ao(a) 
servidor(a) LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA, no período de 
07/01/2015 a 05/07/2015.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro.
SANDRO ARAGAO SANTANA

Gerente de Recursos Humanos, em exercicio.
Protocolo 793494

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0112/15 - 27.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2015, o Extensionista Rural 
I, RICARDO HIDEO DOHARA - Matricula n°57175879/1, 
para Exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de São Francisco do Pará/Regional de 
Castanhal.                                                                                                                                                                                                                                                  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0113/2015 - 28.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.02.2015 a 09.31.2015, o Extensionista 
Rural I, TONILDES LISBOA DE ATAIDE- Matricula n°55585953/2, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Maracanã/
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0114/2015 - 28.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 02.02.2015 a 31.12.2015, a Técnica 
em Planejamento, MARIA DE LOURDES LEAL DE SOUZA 
- Matricula nº 3173119/1, à disposição da Fundação 
Cultural do Estado do Pará-FCP, Sem Ônus para a Emater-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0024/2015 - 28.01.2015.
CONCEDER,  ao Extensionista Rural II, AILTON SANTANA 
MARTINS- matricula: 3177742/1, 60 (Sessenta) dias de Licença 
Prêmio (1º e 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.03.2005 a 
30.04.2012, que será gozado no período de 06.02.2015 a 
06.04.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0026/2015 - 
03.01.2015.

CONCEDER,  ao Extensionista Rural II, HELDER SARMENTO 
DE FREITAS- matricula: 5549620/1, 30 (Sessenta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 06.03.2006 
a 05.03.2011, que será gozado no período de 02.02.2015 a 
03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA

Protocolo 793325

PORTARIA Nº0083/15 - 23.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.02.2015, Técnica em Planejamento, 
ADDA ELLEN DE LIMA SILVA - Matricula n°57196209/1, para 
Exercer a Função Gratifi cada de Supervisora Adjunta do Escritório 
Regional do Marajó.                                                                                                                                                                                                                                                  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0123/2015 - 30.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 02.02.2015, o Administrador 
PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA para exercer a 
Função Gratifi cada de Assessor Especial da Diretoria 
Executiva.                                                                                                                                                                                                                                                 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 793389

PORTARIA Nº0097/2015 - 26.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.02.2015 a 03.03.2015, o 
Extensionista Rural I, SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO- 
Matricula n°55585949/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Benevides/Regional das Ilhas, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0098/2015 - 26.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2015 a 05.02.2015, a Técnica 
de Planejamento, ADDA ELLEN DE LIMA SILVA- Matricula 
n°55196209/1, para responder pelo Núcleo de Estudo e 
Avaliação/CPLAN, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0099/2015 - 26.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.02.2015 a 09.03.2015, a Técnica de Planejamento, DANIEL 
FRANCO COUTINHO- Matricula n°57175818/1, para responder pela Supervisão 
Adjunta do Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0100/2015 - 26.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.02.2015 a 31.12.2015, a Técnica em 
Planejamento, LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO - Matricula nº 
80845108/1, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia/SEMEDE, Sem Ônus para a Emater-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0101/2015 - 26.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 06.02.2015, a PORTARIA Nº0591/2014 
que designou o Extensionista Rural I, GUSTAVO GROTTO 
DE DAVID, matricula: 55585943/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0115/2015 - 30.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.02.2015, o Extensionista Rural I, 
FRANCISCO LÚCIO DOS SANTOS- Matricula n°57224316/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Santa Maria das Barreiras/Regional de Conceição do 
Araguaia.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 793497

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº0116/2015 - 29.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural I, RAQUEL GONÇALVES 
BECHARA DIAS- matricula nº 5909387/1, matricula: 
55585943/1, lotada no Escritório Local de Santarém Novo/
Regional de Capanema, 180 dias de Licença Maternidade, no 
período de 02.02.2015 a 31.07.2015, formalizada de acordo com 
Laudo Médico.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 793517

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO A CONTRATO Nº027/2014
Data de Assinatura: 26/01/2015
Vigência: 26/01/2015 a 31/07/2015
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 027/2014, tendo em vista a necessidade 
de continuidade dos serviços, conforme justifi cativa do gerente 
do convênio, conforme leciona o artigo 57, II da Lei 8.666/93.
Contratado: W.B DE OLIVEIRA ASSESSORIA E REPRESENTAÇÕES-ME
Endereço: Av. Goierê, 2569 - Centro, Campo Mourão - PR
CEP. 87303-110
Telefone: (00) 000000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 793213

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 001/2015 Data: 28.01.2015 Valor: R$ 
7.420,00 Objeto: Contratação de serviços de instalação elétrica 
em caráter emergencial. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV 
da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 
Programa: 1297 Elemento de Despesa: 3390-39 Fonte: 0261 
Contratado: ELETROLEL SERVIÇOS EM ELETRICIDADE LTDA 
- EPP Endereço: Al. Seis, nº 53 CEP: 66.823-066 Icoaraci/PA 
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 793143

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003/2015-NOME: PAULO AMAZONAS PEDROSO, 
FUNÇÃO: PRESIDENTE-MATRÍCULA-21709/6-OBJETIVO: 
Participar da Assembléia Geral Ordinária da Associação Brasileira 
das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão 
Rural-ASBRAER-PERÍODO: 10/02/2015, Nº DE DIÁRIAS-1,0-
LOCAL-BELÉM/BRASÍLIA/BELÉM-ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 793003

PORTARIA Nº 004/2015-NOME: Celso Guilherme Malato 
Farias, FUNÇÃO: Motorista-MATRÍCULA-54197291-OBJETIVO: 
Transportar empregada, que acompanhará equipe de reportagem 
da TV Liberal sobre a produção de hortaliças e mandioca na 
região, -PERÍODO: 01 a 04/02/2015, Nº DE DIÁRIAS-3,5-
LOCAL-BELÉM/ALTAMIRA/BELÉM-ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 793076


